
Casuistry III. PSYCHIATRY 

(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/9/1). SURGERY 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/1/1-13). Grammar: 

Declension of numbers 2, 3, 4 etc. (L 18). 
 

Pád  dva / dvě Tři    

nominativ  dva/dvě  Tři čtyři pět (pacienti / pacientky) 

genitiv dvou  Tří/třech Čtyř/čtyřech pěti (pacientů / pacientek) 

dativ dvěma  třem  čtyřem pěti (pacientům / pacientkám) 

akuzativ dva  tři  čtyři pět (pacienty / pacientky) 

lokativ  dvou  třech  čtyřech pěti (pacientech / pacientkách) 

instrumentál dvěma  třemi  čtyřmi pěti (pacienty / pacientkami) 

 Oba/obě = declension like dva/dvě 

 Number 6+ = declension like 5 (exception: devět – devíti, deset – desíti) 

 Number 100 = declension like „pivo“ 

 25 = dvacet pět = od dvaceti pěti; pětadvacet = od pětadvaceti 

Dejte výrazy v závorce do správného tvaru (dva, dvě; oba, obě; tři; čtyři): 
1. Bojím se těch (2) _______________ psů. 

2. Bydlí spolu se (3) _______________kočkami. 

3. Mluvíme o těch (4) _______________ holkách. 

4. Nemůžu žít bez (2) _______________ věcí: čaje a mobilu. 

5. Řekni to těm (2) _______________ pánům. 

6. Četla jsem o (3) _______________ modelkách. 

7. Byl jsem tam se (3) _______________kamarády. 

8. Vidíš tu zahradu se (4) _______________stromy? 

9. Uděláme to i bez (2) _______________kolegů. 

10. Dám to svým (3) _______________dětem. 

11. Četla jsem o (4) _______________filmech. 

12. Mluvil jsem se (2) _______________doktory. 

13. Chodil do školky od (3) _______________ let. 

14. Ve (4) _______________ letech onemocněl. 

15. To je dárek od (2) _______________sester. 

16. Řekl to (3) _______________ lidem. 

17. Zúčastním se (2) _______________ setkání. 

18. Snědl guláš se (4) _______________ knedlíky. 

Dělejte správné formy 
1. Mluvili jsme o _______________ _______________ _______________  (oba dva problémy). 

2. Musíme prodat _______________ _______________ _______________ (obě dvě auta). 

3. Půjdu do kina s ______________ _______________ _______________ (obě dvě kamarádky). 

4. Zatelefonoval jsem _______________ _______________ _______________ (oba dva bratři). 

5. Napsala jsem ti o _______________ _______________ _______________ (obě dvě věci). 



6. Povídal jsem si s _____________ ______________ _______________ (obě dvě kolegyně). 

7. Zúčastním se _______________ _______________ _______________ (obě dvě konference). 

8. Zabýváme se _______________ _______________ _______________ (obě dvě aféry). 

9. Zeptám se _______________ _______________ _______________ (oba dva učitelé). 

10. 1Mám strach z _______________ _______________ _______________ (oba dva psi). 

Dělejte správné formy 
Narodila jsem se v roce 1950. Ve (2) _______________  letech mě maminka dala do jeslí, protože 

musela jít do práce. Ve (3) _______________ letech jsem šla do školky, kam jsem chodila do 

(6) _______________ let. V (6) _______________ letech jsem šla do první třídy. Do (15) 

_______________ let jsem chodila na základní školu a od (15) _______________ do (19) 

_______________ let jsem chodila na ekonomickou střední školu. V (19) _______________jsem 

začala pracovat jako sekretářka v továrně, ale po (2) _______________ letech jsem odešla do jiné 

firmy. Ve (23) _______________ letech jsem se vdala a ve (25) _______________, (28) 

_______________ a (30) _______________ letech se mi narodily děti. Ve (40) _______________ 

jsem se rozvedla, protože manžel se zamiloval do mladší odešel od nás. Myslela jsem, že už zůstanu 

se (3) _______________ dětmi sama, ale ve (47) _______________jsem se seznámila s mužem, 

kterého jsem si po (3) _______________ letech vzala. V (50) _______________ letech jsem se vdala 

podruhé. V (52) _______________ letech jsem onemocněla, ale po (2) _______________ letech se 

moje nemoc trochu zlepšila. V (55) _______________ letech jsem presto musela jít do invalidního 

důchodu. Od (59) _______________ let bydlím na vesnici, kde jsme koupili dům se zahradou, a byt ve 

městě jsem nechala svým (3) _______________ dětem. Do města už teď jezdíme jenom proto, 

abychom koupili jídlo našim (4) _______________ kočkám a (2) _______________ psům. Můj manžel 

je o pár let starší než já, ale i v (65) _______________  letech je zdravý a veselý. Často si říkáme, že 

bychom takhle chtěli žít aspoň do (100) _______________ let! 

 

Je to pravda? (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/9/3) 
1. Pan Horák kontroluje vše po návratu domů.    ANO × NE 

2. Potíže pana Horáku jsou horší než dřív.     ANO × NE 

3. Potíže pana Horáka se projevují pouze v rodině a doma.  ANO × NE 

4. Potíže pana Horáka mu překážejí v běžném životě.   ANO × NE 

5. Pan Horák má také fyzické problémy.    ANO × NE 

Spojujte 
1. problémy s chováním 

2. vztah se sourozenci 

3. pokus o sebevraždu 

4. strach z smrti 

5. potíže v práci 

6. komplikace v těhotenství 

7. strach o život 

A.  

B.  

C.  

D.  

E.  

F.  

G.  

  



Chirurgie 

Spojujte 
1. Jak se vám to stalo? 

2. Pamatujete se, jak se vám to stalo? 

3. Kdy k tomu úrazu došlo? 

4. Kde jste upadla? 

5. Jak jste upadla? 

6. Kde vás to nejvíc bolí? 

7. Dával jste si na ránu nějakou dezinfekci? 

8. Můžete pohnout nohou? 

A. Nevím, probudila jsem se až v nemocnici. 

B. Před dvěma hodinami. 

C. Zakopla jsem ve tmě o koberec. 

D. Jen jsem si ji vypláchl vodou. 

E. Ne, nejde to. 

F. Když jsem vystupovala z autobusu. 

G. Krájela jsem maso a uřízla jsem si část palce. 

H. Tady kolem zápěstí.

Doplňujte slova z nabídky. 

1. utržená 

2. komplikovaná 

3. krevní  

4. celková 

5. chirurgický 

6. masivní 

7. ohraničené  

8. plastický 

9. částečné 

10. urgentní 

11. umělá 

12. břišní

 

Jaké je sloveso? 
Model: operace – operovat  

1. náhrada   

2. léčba   

3. hojení   

4. příprava   

5. odstranění   

6. návrat 

7. očkování 

8. náraz 

9. pád 

10. pohyb 

  

Slezina, zlomenina, Transfuze, anestezie, zákrok, krvácení, ložisko (centre, focus), chirurg, 

odstranění, náhrada, kýla 



Kazuistika: dělejte otázky (čísla); odpovězte na otázky 
Pacientka, 1) 79 let, vdova, 2) ve starobním důchodu, 3) dříve pracovala jako švadlena. Od r. 2008 

žila v domově pro seniory, 4) byla plně soběstačná. V  době  sebevraždy  měla  v  anamnéze  stp. TEP 

coxae l. sin. (2007), DM II. na dietě a PAD od r. 1994, hypertenzní chorobu od r. 1993, chronickou 

pankreatitis, ICHS, stp. IM (1986), stp. CHCE (1975), 5) stp. hysterektomii, stp. polypektomii 

adenomu rekta (2001), praktickou hluchotu. 

6) V  rodině  pacientky  se  nikdo  na  psychiatrii  neléčil. 7) Alkohol nepila, nekouřila. 8) U  

psychiatra  byla  vyšetřena  pouze  jednou  v  prosinci  2009.  Dlouhodobě  užívala  zolpidem,  jen  1  

tbl.  denně,  v  podstatě  si  jen  přišla  pro  předpis,  dosud  jí  léky  psal  praktický  lékař.   

Popírala, že by jí 9) kolísala nálada, 10) hmotnost se jí neměnila, zvláštní zážitky nikdy neměla. 

Popírala 11) myšlenky na sebevraždu. Pacientce byla nabídnuta alternativní léčba antidepresivy 

(trazodon nebo mirtazapin), což odmítla, protože údajně nepotřebovala více zolpidemu než 1 tbl. 

denně, a to považovala za postačující. Byla objednána na kontrolu za 3 měsíce. 

V dokumentaci pacientky je uvedeno, že začátkem dubna 2010 navštívila svého praktického lékaře na 

pravidelnou kontrolu tlaku, cestou upadla na zem, byla v bezvědomí, udávala bolesti  za  sternem  a  

říkala,  „že  asi  umře  a  chtěla  by, aby už nedělala potíže“. Byla odvezena RZP do nemocnice na 

vyšetření. 

Následně byla necelý týden hospitalizována ve  FNKV,  v  laboratorním  vyšetření  byly  

kardiospecifické enzymy opakovaně negativní, negativní D dimery, EKG bez známek akutní ischemie, 

echokardiograficky  normální  funkce  levé  komory, bez významné chlopenní vady, částečně 

organizovaný perikardiální výpotek bez známek tamponády.  V  močovém  sedimentu  přítomna  

bakteriurie  a  leukocyturie,  byla  nasazena  ATB  terapie.  

V neurologickém konziliu zaznamenány opakované úzkostné stavy. Propuštěna oběhově stabilní. 

Doporučená medikace: Prestarium, Furon, Glimepirid, Ranisan, Degan, Siofor, Isochol, Neurol 0,5 mg 

tbl. 1-0-1. 

Po propuštění vyhledala praktického lékaře na  kontrolu  tlaku,  opět  byla  bez  obtíží  a  den  poté 

spáchala sebevraždu – suicidovala skokem z okna v domě, kde žila její dcera. 

 

1. Pacientka žila v domě své dcery. ANO × NE 

2. Pacientka slyší bez problémů. ANO × NE 

3. Pacientka hubnula. ANO × NE 

4. Při návštěvě praktického lékaře se pacientka pokusila o sebevraždu. ANO × NE 

5. Pacientka trpěla úzkostmi. ANO × NE 

 


